ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria da Educação, solicitando melhorias

preventivas e corretivas nos veículos que compõem a frota de

ônibus escolares do estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria da Educação, solicitando melhorias preventivas e corretivas nos

veículos que compõem a frota de ônibus escolares do estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Ir à escola tem se tornado uma atividade de risco para estudantes no Tocantins. Batidas,

tombamentos e até incêndios têm tirado o foco da educação e transferido para a

segurança, ou neste caso a falta dela, no trajeto de casa para escola. O registro mais

recente de insegurança aconteceu em Araguatins, na região do Bico do Papagaio.

O caso mais recente de insegurança aconteceu em Araguatins, na região do Bico do

Papagaio. Foi feito um registro em que nas imagens é possível ver um dos estudantes

fechando a porta com ajuda de uma corda.

No vídeo gravado em Araguatins é possível ver o micro-ônibus superlotado com várias

crianças em pé, inclusive, na escada do veículo e sem nenhuma supervisão de adulto.

A situação não é isolada, pois um levantamento realizado pelo Departamento de

Trânsito do Tocantins (Detran-TO) e encaminhado ao Centro de Apoio Operacional às

Promotorias da Infância, Juventude e Educação (Caopije) mostra que dentre os 1.326

veículos que compõe a frota do transporte escolar no estado existem 983 em situação

inapta para o transporte de passageiros.

O objetivo do presente do requerimento é sensibilizar o governo do estado para que ele,

por meio da por meio da Secretaria da Educação, possa realizar as melhorias

preventivas e corretivas nos veículos que compõem a frota de ônibus escolares do

estado do Tocantins.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender

o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos

Elenil da Penha

Deputado Estadual